Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Věra Hrouzková

**ORGANIZAČNÍ ZMĚNY A JEJICH
PRACOVNĚPRÁVNÍ DŮSLEDKY**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: srpen 2008

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Není-li v této práci uvedeno jinak, všechny v této diplomové práci citované zákony a jiné právní předpisy jsou míněny, rozebírány a komentovány k datu účinnosti 31. srpna 2008,

V Praze, srpen 2008

Věra Hrouzková

Úvod 1
Kapitola 1. Zaměstnavatel a jeho vnitřní organizační uspořádání 4
1.1 Závislá práce a vybrané zákonné zásady pracovněprávních vztahů 4
1.2 Právní podklad pro stanovení vnitřního organizačního uspořádání zaměstnavatele 6
Kapitola 2. Vnitřní organizační uspořádání zaměstnavatele stanovené jeho vnitřním předpisem 12
2.1 Organizační řád 12
2.2 Stanovení počtu a skladby pracovních pozic zařazených do jednotlivých organizačních útvarů 16
2.3 Typový popis pracovních činností 18
Kapitola 3. Vybrané druhy organizačních změn 20
3.1 Zrušení a přemístění zaměstnavatele 20
3.2 Zrušení a přemístění části zaměstnavatele 24
3.3 Snížení stavu zaměstnanců 26
Kapitola 4. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů 31
Kapitola 5. Vybrané kroky zaměstnavatele při provádění organizačních změn 41
5.1 Rozhodnutí o organizační změně 41
5.2 Ověření zákazu výpovědi 44
5.3 Projednání výpovědi s odborovou organizací 47
5.4 Výpověď z pracovního poměru 48
5.5 Odstupné a jeho výplata 49
5.6 Hromadné propouštění 52
Závěr 57
Seznam citovaných právních předpisů, soudních rozhodnutí a použité literatury 61

Úvod

Právní úprava provádění organizačních změn má v rámci úpravy práv a povinností účastníků pracovněprávních vztahů poněkud zvláštní postavení. Na straně jedné zřejmě jen málokdo pochybuje, že organizační uspořádání zaměstnavatele a jeho změny přinášející dopady do právního postavení zaměstnanců, jichž se tyto změny týkají, patří mezi významné instituty. Na straně druhé však otázka jednotlivých konkrétních kroků zaměstnavatele při provádění organizačních změn stojí poněkud stranou právní teorie.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala s úmyslem utřídit a popsat vybrané aspekty provádění organizačních změn zaměstnavatele **tzv. podnikatelské sféry** s možnými dopady do právního postavení zaměstnanců, kteří jsou účinky těchto změn dotčeni. Stranou tak ponechávám zaměstnavatele, jejichž zaměstnanci nejsou odměňováni mzdou, ale platem (tzv. nepodnikatelskou sféru), výjimku činím v případech, které považuji za podstatné.

Řada těchto organizačních změn spočívá ve změnách vnitřního uspořádání zaměstnavatele, jehož funkčnost je možné podle mého názoru považovat za jednu ze základních podmínek optimálního fungování každého jednotlivého podnikatelského subjektu.

Diplomovou práci zpracovávám za účinnosti zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“), který zásadním způsobem změnil fungování vztahů mezi zaměstnanci a zaměstnavateli, přičemž změnou rozumím současný právní stav oproti právní úpravě dané zákonem č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, který pozbyl účinnosti 31. prosince 2006. Za zásadní považuji nejenom nový princip vyjádřený slovy „co není zakázáno, je dovoleno“, ale také vztah zákoníku práce vůči zákonu č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“). Zatímco zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, byl samostatnou právní normou upravující právní vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli, u zákoníku práce účinného od 1.

ledna 2007 byl vztah mezi zákoníkem práce a občanským zákoníkem založen na principu delegace (srov. zrušený § 4 zákoníku práce).

K návrhu skupiny poslanců a rovněž senátorů Parlamentu ČR byl dne 12. března 2008 vydán Nález Ústavního soudu ČR (následně publikovaný pod č. 116/2008 Sb.), který zmíněný princip delegace změnil na princip subsidiarity znamenající použití občanského zákoníku ve všech případech zákoníkem práce neupravených.

Předmět mé diplomové práce má v řadě souvislostí vazbu na právní úpravu, jak je obsažena v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“). I přes uvedené mám za to, že podrobný rozbor této právní úpravy překračuje rámec diplomové práce, a z tohoto důvodu jej ponechávám stranou. Naopak v řadě případů cituji rozhodnutí jednotlivých soudů, zpravidla se jedná o rozsudky Nejvyššího soudu ČR či Vrchního soudu ČR. Vzhledem k tomu, že většina těchto rozsudků byla vydána za účinnosti zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, v jejich citaci je v poznámkách uveden odkaz na příslušná ustanovení zákoníku práce vztahující se k dané problematice. Tím, že na příslušná soudní rozhodnutí odkazuji, mám za to, že je možné je aplikovat i s účinností od 1. ledna 2007, kdy zákoník práce nabyl účinnosti.

K uplatnění judikatury v pracovním právu P. Hůrka uvádí: “Využití a míra soudních rozhodnutí jsou v jednotlivých oblastech pracovního práva značně rozdílné. Největší množství soudních rozhodnutí nalezneme v oblasti skončení pracovního poměru a náhrady škody. Jedná se o okruh sporů, kdy je ohrožena existence samotného pracovněprávního vztahu nebo existuje materiální újma na straně poškozeného.”¹

Vlastní obsah své práce jsem rozdělila do pěti částí, v závěru provádím jeho shrnutí a návrhy de lege ferenda.

V úvodu první části zmiňuji mj. obsah definice závislé práce, jakož i základní zásady pracovněprávních vztahů. Jakkoliv se může zdát, že uvedená problematika s tématem

¹ Hůrka, P. Pozice a uplatnění judikatury v pracovním právu. *Jurisprudence*, 2006, č. 2, s. 72.

mé práce nesouvisí, mám za to, že tomu tak není, neboť jakýkoliv pracovněprávní institut není možné vytrhovat ze širších souvislostí. Zabývám se i zákonným pojmem vedoucího zaměstnance, okruhem vedoucích pracovních míst, u nichž je možné se zaměstnancem dohodnout možnost jeho odvolání za podmínky, je-li zároveň dohodnuta možnost se vedoucího pracovního místa vzdát, a rovněž jednotlivými ustanoveními zákoníku práce, které předpokládají, že zaměstnavatel stanoví svoji vnitřní organizační strukturu.

Na závěr první části navazuje část druhá, v níž se věnuji obsahu a významu vnitřních předpisů zaměstnavatele, které mají organizační charakter. Mezi těmito vnitřními předpisy zaujímá zvláštní místo organizační řád, jehož součástí bývá stanovení vnitřní organizační struktury a počtu a skladby pracovních pozic zařazených v jednotlivých vnitřních organizačních útvarech.

V části třetí popisuji a rozebírám vybrané druhy organizačních změn, a to zrušení a přemístění zaměstnavatele, zrušení a přemístění části zaměstnavatele a snížení stavu zaměstnanců. Zvláštní pozornost věnuji zrušení části pracovního místa, zároveň navrhuji postup zaměstnavatele při této organizační změně.

V části čtvrté jsem se soustředila na problematiku přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů, přičemž jednotlivá tvrzení doplňuji vybranými rozhodnutími Evropského soudního dvora.


[…]

14. Rozsudek NS, 4. 1. 2001, spis. zn. 21 Cdo 535/2000, www.nsoud.cz
15. Rozsudek NS, 14. 1. 2003, spis. zn. 21 Cdo 1322/2002, Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek NS, ročník 2003, číslo 7-8, s. 589
16. Rozsudek NS, 9. 4. 2003, spis. zn. 21 Cdo 1599/2002, Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek NS, ročník 2003, číslo 5, s. 340
17. Rozsudek NS, 7. 6. 2000, spis. zn. 21 Cdo 2124/99, www.nsoud.cz
18. Rozsudek NS, 20. 9. 2006, spis. zn. 21 Cdo 2583/2005, www.nsoud.cz
19. Rozsudek NS, 19. 1. 2004, spis. zn. 21 Cdo 1527/2003, Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek NS, ročník 2006, číslo 10, s. 969
20. Rozsudek NS, 18. 10. 2006, sp. zn. 21 Cdo 2985/2005, www.nsoud.cz
21. Rozsudek NS, 3. 9. 1998, spis. zn. 21 Cdo 1146/98, Právo a zaměstnání, ročník 1998, č. 12, Příloha-1

VI. Vrchní soud v Praze

1. Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze, 28. 6. 1995, spis. zn. 6 Cdo 69/94, Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek NS, ročník 1995, číslo 2, s. 74

VII. Monografie:

1. Barancová, H. *Slovenské a európske pracovné právo*. Žilina : Poradce podnikatele spol. s r. o., 2004
2. Bělina, M. a kol. *Pracovní právo*. 3. doplněné a přepracované vydání. Praha : C.H. Beck, 2007
3. Galvas, M. a kolektiv. *Pracovní právo*. 2. aktualizované a doplněné vydání. Brno : Doplněk, 2004

VIII. Komentované znění právních předpisů:

1. Vysokajová, M.; Kahle, B.; Doležilek, J. *Zákoník práce. Komentář*. 2. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2008
2. Hochman, J.; Kottnauer, A.; Úlehlová, H.; Trylč, Z. *Zákoník práce. Komentář a předpisy a judikatura související*, Praha : Linde Praha a. s., 2007

IX. Časopisecká literatura:

1. Dobeš, P. Několik poznámek k převodu (části) podniku. *Právní rozhledy*, 2007, ročník 15., č. 19
2. Hůla, L. *Zpravodaj pro mzdové účetní a personalisty*, Praha : Verlag Dashöfer, Odborné nakladatelství ekonomické literatury, květen 1999, č. 12/99
3. Hůrka, P. Pozice a uplatnění judikatury v pracovním právu. *Jurisprudence*, 2006, č. 2, s. 72
4. Jakubka, J. Organizační řád. *Personální servis*, Praha : SOCIOPRESS, 2000, č. 5, s. 18
5. Jakubka, J. Přejed práv a povinností z pracovněprávních vztahů. *Zpravodaj pro mzdové účetní a personalisty*, Praha : Verlag Dashöfer, Odborné nakladatelství ekonomické literatury, 2002, č. 6
6. Jouza, L. Organizační změny na pracovištích. *Právní rádce*, 2002, č. 2, s. 43
7. Jouza, L. *Personální a Sociálně Právní Kartotéka*, Linde nakladatelství s.r.o., 2004, č. 1
8. *Otázky@odpovědi*, SEPI – Systém Ekonomických a Právních Informací, s.r.o., 2001, č. 2, s. 16
9. *Personální a Sociálně Právní Kartotéka*, Linde nakladatelství s.r.o., 1999, č. 8
10. *Personální a Sociálně Právní Kartotéka*, Linde nakladatelství s.r.o., 2000, č. 1
11. *Personální servis*, SOCIOPRESS, 1999, č. 9, s. 20, zn. Jak
12. *Personální servis*, SOCIOPRESS, 2000, č. 4, s. 21, zn. Jak
13. Přenosilová, V. Přejed práv a povinností z pracovněprávních vztahů. *Zpravodaj pro mzdové účetní a personalisty*, Praha : Verlag Dashöfer, Odborné nakladatelství ekonomické literatury, č. 25-26/2004

14. Sojková, O. Organizační změny. *Práce a mzda*, Codex Bohemia 1999, ročník XLVIII, č. 4, s. 48 až 54
15. Štangová, V. K právní úpravě výpovědi z pracovního poměru. *Právo a zaměstnání*, 1995, č. 8
16. Toman, J. Hromadné propouštění, *Zpravodaj pro mzdové účetní a personalisty*. Praha : Verlag Dashöfer, Odborné nakladatelství ekonomické literatury, duben 2005. č. 9, s. 2
17. Urban, J. *HR Forum*, časopis České společnosti pro rozvoj lidských zdrojů, únor 2000, 2. číslo
18. Vastl, J. Organizační změny a jejich vliv na personální činnost zaměstnavatele. *Personální a Sociálně Právní Kartotéka*, Linde nakladatelství s.r.o., březen 1999, 2. ročník, č. 3, s. 26
19. Vastl, J. *Personální a Sociálně Právní Kartotéka*, Linde nakladatelství s.r.o., 1999, č. 4
20. Zachovalová, J. Úprava skončení pracovního poměru ve směrnicích Evropských společenství. *Právo a zaměstnání*, 2003, č. 9, s. 14

X. Ostatní

1. Barancová, H. *Pracovní právo v zjednotenej Európe*. Žilina : Poradca podnikateľa, spol. s r.o., 2004
2. Štefko, M. *Skončení pracovního poměru výpovědí z organizačních důvodů* (rigorózní práce). Praha : 2002. 112 s. – Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta