## Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci

Věry Hrouzková zpracovanou na téma

„Organizační důsledky a jejich pracovněprávní důsledky“

Předložená práce o rozsahu 65 stran je členěna kromě úvodu a závěru do pěti kapitol. První dvě kapitoly jsou věnovány analýze obecných teoretických východisek práce, konkrétně pojmů závislá práce, zaměstnavatel, organizační uspořádání zaměstnavatele. V kapitole třetí analyzuje autorka vybrané druhy organizačních změn, jako např. zrušení či přemístění zaměstnavatele. Pátá kapitola mapuje jednotlivé kroky, které by zaměstnavatel měl učinit při provádění organizačních změn.

Diplomantka prostudovala dostupnou odbornou literaturu a z těchto pramenů také citovala, resp. na ně v práci odkazovala.

Diplomová práce je zpracována svědomitě a pečlivě, množství pravopisných chyb a překlepů je minimální. Předem je nutno vyzdvihnout, že způsob analyzování právní úpravy je čtivý, a to i navzdory tomu, že se nejedná o prostou kompilaci právní úpravy a relevantní odborné literatury. Autorka detailně analyzuje právní úpravu, tam kde je to odůvodněno zaujímá vlastní závěry

Zvlášť kladně hodnotím rozbor vybraných druhů organizačních změn (kapitola třetí diplomové práce) a přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů (kapitola čtvrtá diplomové práce).

Z věcného hlediska je škoda, že se diplomantka nevěnovala detailněji rozboru přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů z důvodu smrti zaměstnavatele. Jedná se o velmi složitou právní úpravu, kde by praxe ocenila podrobnější analýzu.

Předložená diplomová práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Během obhajoby by měla diplomantka vyjádřit k výše uvedeným připomínkám a následujícímu:

- a) Přejedání práv a povinností z důvodu smrti fyzické osoby
- b) Organizační změny zaměstnavatele

V Praze dne 22. září 2008

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí diplomové práce